
25. 6. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vdovský a vdovecký důchod
V českém důchodovém pojištění můžeme rozlišit dva druhy důchodů a to důchody originální a
důchody derivativní. Kriteriem pro rozlišení je osoba příjemce dávky. V případě, že je osoba příjemce
dávky totožná s osobou účastníka původního vztahu, jde o důchod originální. Pokud je příjemcem
dávky někdo jiný než účastník pojistného vztahu, hovoříme o důchodu derivativním.

V českém důchodovém pojištění můžeme rozlišit dva druhy důchodů a to důchody originální a
důchody derivativní. Kriteriem pro rozlišení je osoba příjemce dávky. V případě, že je osoba příjemce
dávky totožná s osobou účastníka původního vztahu, jde o důchod originální. Pokud je příjemcem
dávky někdo jiný než účastník pojistného vztahu, hovoříme o důchodu derivativním.. Vdovský a
vdovecký důchod spadá do posledně zmiňované kategorie. Jde o důchod derivativní čili odvozený,
což spočívá ve skutečnosti, že nárok na vdovský či vdovecký důchod je odvozen z účasti zemřelého
manžela na důchodovém pojištění.

Vdova či vdovec má nárok na vdovský důchod, pokud zemřelý manžel či manželka byl poživatelem
starobního, plného invalidního nebo částečného invalidního důchodu nebo také v tom případě, že
zemřelý manžel či manželka splnil ke dni smrti podmínku potřebné doby pojištění pro nárok na plný
invalidní důchod nebo podmínky nároku na starobní důchod anebo zemřel následkem pracovního
úrazu.
Základní doba poskytování vdovského důchodu je stanovena na jeden rok od smrti manžela. Po
uplynutí této doby existuje možnost dalšího poskytování vdovského důchodu v případě, že jsou
splněny zákonem stanovené podmínky pro tuto situaci. Vdova má nárok na vdovský důchod po
uplynutí jednoho roku, pokud pečuje o nezaopatřené dítě, nebo pečuje o nezletilé dlouhodobě těžce
zdravotně postižené dítě vyžadující mimořádnou péči, nebo o zletilé dítě, které je převážně nebo
úplně bezmocné nebo pečuje o převážně nebo úplně bezmocného svého rodiče nebo rodiče
zemřelého manžela ( převážně bezmocná je osoba, která kromě dlouhodobé pomoci jiné osoby při
některých nezbytných životních úkonech, například při mytí, česání a oblékání potřebuje i
pravidelnou pomoc, popřípadě soustavný dohled jiné osoby při hlavních životních úkonech, například
při chůzi a při výkonu fyziologické potřeby, vždy je to osoba úplně nevidomá, úplně bezmocná je
osoba, která zcela pozbyla schopnost sebeobsluhy, potřebuje soustavné ošetřování a je odkázána
trvale na pomoc jiné osoby při všech životních úkonech), který s ní žije v domácnosti, nebo o
takového rodiče, který je částečně bezmocný a starší 80 let, nebo je (vdova) plně invalidní, nebo
dosáhla věku 55 let nebo důchodového věku, je-li důchodový věk nižší. Pro vdovce jsou podmínky na
další trvání vdovského důchodu stanoveny stejně s výjimkou podmínky dosažení věkové hranice,
která je u mužů stanovena na 58 let nebo na důchodový věk, je-li důchodový věk nižší. Pokud tedy
nejsou splněny podmínky pro další trvání vdovského nebo vdoveckého důchodu, nárok na něj zaniká.
V souladu se zákonem o důchodovém pojištění, ale existuje možnost na obnovení tohoto nároku a to
v případě, že se splní některá z výše uvedených podmínek pro další trvání důchodu do pěti roků po
zániku dřívějšího nároku na vdovský důchod.

Nárok na vdovský a vdovecký důchod zaniká uzavřením nového manželství. Nárok na vdovský
důchod zaniká i dnem právní moci rozhodnutí soudu o tom, že vdova nebo vdovec úmyslně
způsobil(a) smrt manžela jako pachatel(ka), spolupachatel(ka) nebo účastník trestného činu.
Výše vdovského a vdoveckého důchodu se skládá jednak ze základní výměry, kterou je částka 1310
Kč měsíčně a z procentní výměry, jež činí 50 % procentní výměry starobního nebo plného invalidního



důchodu, na který měl nebo by měl nárok manžel (manželka) v době smrti, nebo 50 % procentní
výměry částečného invalidního důchodu po poživateli tohoto důchodu, který ke dni smrti nesplňoval
podmínku potřebné doby pojištění pro nárok na plný invalidní důchod nebo podmínky nároku na
starobní důchod.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

